
Verordening van de gemeenteraad van de gemeente Cromstrijen houdende

regels omtrent de heffing en invordering van lijkbezorgingsrechten

Verordening lijkbezorgingsrechten 2019

De raad van de gemeente Cromstrijen;

 

 

gezien het voorstel van burgemeester en wethouders van 22 november 2018;

 

gelet op artikel 229, eerste lid, aanhef en onderdelen a. en b. van de Gemeentewet;

 

 

besluit:

 

1. vast te stellen de “Verordening op de heffing en invordering van lijkbezorgingsrechten 2019”

ARTIKEL 1 Begripsomschrijvingen
Deze verordening verstaat onder:

a) begraafplaatsen:

de aan de Hallinxweg te Numansdorp gelegen gemeentelijke begraafplaats;1.

2. de aan de Oud-Cromstrijensedijk WZ te Klaaswaal gelegen gemeentelijke begraafplaats;

3. de aan de Torenstraat te Numansdorp gelegen oude begraafplaats;

b) algemeen graf: een graf bij de gemeente in beheer waarin aan een ieder gelegenheid wordt

geboden tot het doen begraven van een lijk;

c) kindergraf: een algemeen of een particuliergraf op een speciaal aangelegde grafakker voor

begraving van stoffelijke overschotten van één of twee kinderen beneden de twaalf jaar;

d) particuliergraf: een graf, waarvoor aan een natuurlijk of rechtspersoon het uitsluitend recht voor

een bepaalde periode is verleend tot:

- het doen begraven en begraven houden één of twee lijken;

- het doen bijzetten en bijgezet houden van asbussen met en zonder urnen;

- het doen verstrooien van as;

e) keldergraf: een particulier graf, waarvoor aan een natuurlijk of rechtspersoon het uitsluitende

recht voor een bepaalde periode is verleend tot:

- het doen bijzetten en bijgezet houden één of twee lijken;

- het doen bijzetten en bijgezet houden van asbussen met en zonder urnen;

f) urnengraf: een algemeen of particulier graf, waarvoor aan een natuurlijk of rechtspersoon het

uitsluitend recht voor een bepaalde periode is verleend tot het doen bijzetten en bijgezet houden

van asbussen met of zonder urnen;

g) urn: een voorwerp ter berging van één of meer asbussen;

h) urnennis: een nis waarvoor aan een natuurlijk of rechtspersoon het uitsluitend recht voor een

bepaalde periode is verleend tot het doen bijzetten en bijgezet houden van asbussen met urnen;

i) asbus: een hermetisch gesloten bus ter berging van as van een overledene;

j) verstrooiingsplaats: een plaats waarop de as van een overledene wordt verstrooid;

k) grafbedekking: gedenkteken en/of grafbeplanting op een graf, een verstrooiingsplaats of

gedenkplaats;

l) gedenkplaats: een plaats ingericht om overledenen te gedenken;

m) beheerder: de ambtenaar die belast is met de algemene leiding van de begraafplaats (en) of

degene die hem vervangt;

n) rechthebbende: een natuurlijk of rechtspersoon, die het uitsluitend recht heeft verkregen tot het

begraven of tot het bijzetten van een asbus in een particuliergraf, urnengraf, urnennis;

o) uitvaartcentrum: de op de begraafplaats(en) staande aula.

p) belanghebbende: de natuurlijke persoon of een rechtspersoon aan wie het gebruik van een ruimte

in een algemeen graf is verleend;

q) schudden: Het schudden van een grafruimte houdt in dat de beenderen van de stoffelijke

overschotten in een grafruimte dieper in hetzelfde graf worden herbegraven.
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ARTIKEL 2 Uitbreiding begrippen: algemeen graf, particuliergraf
1. Voor de toepassing van het bij of krachtens deze verordening bepaalde wordt, voor zover van

belang onder “algemeen graf “ verstaan: algemeen graf of algemeen kindergraf waaraan alleen

de wettelijke grafrusttermijn wordt toegepast. In plaatselijk gebruik blijven deze graven vijftien

jaren in stand. Na deze termijn worden deze graven geruimd.

2. Voor de toepassing van het bij of krachtens deze verordening bepaalde wordt, voor zover van

belang onder “particuliergraf” mede verstaan: een kindergraf, urnengraf, urnennis en keldergraf

waaraan een termijn is gesteld.

ARTIKEL 3 Belastbaar feit
Op basis van deze verordening worden rechten geheven voor het gebruik van de begraafplaatsen en

voor het door of vanwege de gemeente verlenen van diensten in verband met de begraafplaatsen.

ARTIKEL 4 Belastingplicht
De rechten worden geheven van degene op wiens aanvraag dan wel ten behoeve van wie de dienst

wordt verricht of van degene die van de bezittingen, werken of inrichtingen gebruik maakt.

ARTIKEL 5 Vrijstellingen
De rechten worden niet geheven voor:

1. het opgraven van een lijk of asbus op rechterlijk gezag;

2. het begraven van doodgeboren kinderen of van gestorven zuigelingen die met de overleden

moeder in één kist worden begraven.

ARTIKEL 6 Maatstaf van heffing en belastingtarief
1. De rechten worden geheven naar de maatstaven en de tarieven, opgenomen in de bij deze

verordening behorende tarieventabel.

2. Voor de berekening van de rechten wordt een gedeelte van een in de tarieventabel genoemde

eenheid als een volle eenheid aangemerkt.

ARTIKEL 7 Belastingjaar
1. Met betrekking tot de rechten die per jaar worden geheven is het belastingjaar gelijk aan het

kalenderjaar.

2. Met betrekking tot de rechten genoemd onder punt 5 van de tarieventabel is het belastingtijdvak

gelijk aan de periode waarvoor wordt afgekocht.

ARTIKEL 8 Wijze van heffing
De rechten, bedoeld in de tarieventabel worden geheven door middel van een gedagtekende schriftelijke

kennisgeving waarop het gevorderde bedrag is vermeld. Het gevorderde bedrag wordt door toezending

of uitreiking van de schriftelijke kennisgeving aan de belastingplichtige bekendgemaakt.

ARTIKEL 9 Ontstaan van de belastingschuld en heffing naar tijdsgelang voor de jaarlijks

verschuldigde rechten
1. De tarieven voor particuliere graven, keldergraf, nissen, urnengraven en de tarieven voor

onderhoud, als bedoeld punt 5 van de tarieventabel, zijn verschuldigd bij de aanvang van de

belastingtijdvak of, zo dit later is, bij de aanvang van de belastingplicht.

2. Indien de belastingplicht in de loop van het belastingtijdvak aanvangt, zijn de rechten bedoeld in

punt 5 van de tarieventabel verschuldigd voor zoveel twaalfde gedeelten van de voor dat jaar

verschuldigde rechten als er in dat jaar, na de aanvang van de belastingplicht, nog volle

kalendermaanden overblijven.

3. Indien de belastingplicht in de loop van het belastingtijdvak eindigt, bestaat aanspraak op ontheffing

voor de rechten bedoeld in punt 5 van de tarieventabel voor zoveel twaalfde gedeelten van de

voor dat jaar verschuldigde rechten als er in dat jaar, na het einde van de belastingplicht, nog

volle kalendermaanden overblijven, tenzij het bedrag van de ontheffing minder bedraagt dan €

9,00.

ARTIKEL 10 Ontstaan van de belastingschuld voor de overige rechten
Andere rechten dan die bedoeld onder punt 5 van de tarieventabel zijn verschuldigd bij de aanvang

van de dienstverlening of bij de aanvang van het gebruik van de bezittingen, werken of inrichtingen.

ARTIKEL 11 Termijnen van betaling
De rechten moeten worden betaald binnen zes weken na de dagtekening van het aanslagbiljet of de

schriftelijke kennisgeving.
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ARTIKEL 12 Kwijtschelding
Bij de invordering van de lijkbezorgingsrechten wordt geen kwijtschelding verleend.

ARTIKEL 13 Nadere regels door het college van burgemeester en wethouders
Het college van burgemeester en wethouders kan nadere regels geven met betrekking tot de heffing

en de invordering van de rechten.

ARTIKEL 14 Inwerkingtreding en citeertitel
1. De “Verordening lijkbezorgingsrechten 2018” van 7 november 2017 wordt ingetrokken met ingang

van de in het vierde lid genoemde datum van ingang van de heffing, met dien verstande dat zij

van toepassing blijft op de belastbare feiten die zich voor die datum hebben voorgedaan.

2. Deze verordening treedt in werking met ingang van de eerste dag na die van de bekendmaking.

3. In afwijking in zoverre van het in de voorgaande leden bepaalde, blijft, indien de datum van

inwerkingtreding van deze verordening ligt na de in het vierde lid genoemde datum van ingang

van de heffing, de ingetrokken verordening gelden voor de in de tussenliggende periode

plaatsvindende belastbare feiten voor zover ter zake daarvan de heffing van de rechten in die

periode plaatsvindt.

4. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2019.

5. Deze verordening wordt aangehaald als de “Verordening lijkbezorgingsrechten 2019”.

Vastgesteld door de raad van gemeente Cromstrijen

in zijn openbare vergadering gehouden op 18 december 2018,

de griffier,

A.P. Oostdijk

de voorzitter,

J.J. Luteijn
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Tarieventabel 2019 Behorende bij de “Verordening lijkbezorgingsrechten 2019”
 

 TariefOmschrijving 

 Begraafrechten1
€ 475,45a. Begraven van een kind van jonger dan 1 jaar of een 
 doodgeboren kind 
€ 880,15b. Een kind van 1 tot 12 jaar 
€ 951,05c. Volwassenen 
   
€ 158,90Bijzetten asbus of urn2
   
€ 121,30Verstrooiing asbus op verstrooiingsplaats of op particuliergraf3
   
€ 10,45In/overschrijvingskosten van de rechthebbende op een

particuliergraf
4

  

   
 Tarieven graven5
 (inclusief afkoop onderhoud van het graf/ urnennis en inclusief

onderhoud eventueel gedenkteken)
 

  

   
€ 731,20Algemene graven 15 jaar per grafruimte 
   
€ 4.266,90Particuliergraven 25 jaar per graf Numansdorp 
€ 3.607,80Particuliergraven 25 jaar oud gedeelte Klaaswaal (één laag) 
   
€ 8.582,25Particuliergraven 50 jaar per graf 
   
€ 5.038,55Keldergraf 25 jaar per graf 
€ 10.130,25Keldergraf 50 jaar per graf 
   
€ 3.987,70Urnennis 25 jaar per nisruimte 
€ 8.368,90Urnennis 50 jaar per nisruimte 
   
€ 4.266,90Urnengraf 25 jaar per graf 
€ 8.582,25Urnengraf 50 jaar per graf 
   
 Verlenging termijnen met 10 jaar 
 (inclusief afkoop onderhoud van het graf/ urnennis en inclusief

onderhoud eventueel gedenkteken)

 

 

 

 

 

€ 2.357,75
 

Particuliergraven per graf 

 € 1.768,60

€ 2.554,65
Particuliergraven oud gedeelte Klaaswaal (één laag) per graf

Keldergraf 

 € 2.357,75

€ 2.357,75
Urnennis

Urnengraf 

  

 
 

Voor kindergraven worden de tarieven van de rechten, genoemd

onder punt 5 met 45% verminderd.

 

 

 

 

 

 
 

Het jaarlijks tarief voor de afkoop van onderhoud van een

gedenkteken van graven van vóór 2016 bedraagt

 

 

6

€ 58,10

€ 37,75

 
Vergunning plaatsing gedenkteken

  

7  

 
Opgraven en herbegraven

  

 € 951,00

€ 951,00
Opgraven van stoffelijke resten volwassenen

Opgraven van stoffelijke resten kinderen van 1 tot 12 jaar 

  

€ 951,00
Opgraven van stoffelijke resten van een kind jonger dan 1 jaar

of doodgeboren kinderen 

 € 196,40

 
Opgraven van asbussen of urnen

  

  

 
Voor het herbegraven van een stoffelijk overschot in een graf

binnen de gemeente wordt geheven het tarief als bedoeld onder

punt 1 van deze tarieventabel.
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 Schudden8
€ 323,35Schudden per grafruimte 
€ 3.165,25Schudden eeuwigdurend graf 
   
 Uitvaartcentrum9
   
€ 313,35Gebruik aula tijdens begrafenis (3 uur) 
€ 182,75Gebruik aula tijdens condoleance (1,5 uur) 
€ 52,20Aanvullend gebruik aula, per half uur 
€ 89,90Voor opbaring in een nis, koeling of sectiekamer per dagdeel 
 Onder dagdelen verstaan wij de perioden van 00.00 uur tot 12.00

uur en van 12.00 uur tot 24.00 uur.

 

  

   
 Begraven op buitengewone uren10
 Onder buitengewone uren wordt verstaan: andere tijden dan op

werkdagen tussen maandag t/m vrijdag van 09.00 -15.00 uur.

 

 € 234,05

   
€ 357,30Schouwen lijk door gemeentelijke lijkschouwer11

 

 

 

 

 

 

Gemeenteblad 2018 nr. 277916 24 december 20185


